Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPG/MCRondon

EDITAL N. º 12/2016 - PPGG

Retificação do Edital n. 07/2016-PPGG referente
ao  Resultado  Final  da  Seleção/2016  do
Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia  -
Mestrado,  Área  de  Concentração  Espaço  de
Fronteira: Território e Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia  - Nível de Mestrado, Área de
Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná  -  UNIOESTE,  Campus  de  Marechal  Cândido  Rondon,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais;

Considerando o APCN/CAPES 6790/2010 que recomendou o Programa de Pós-Graduação em
Geografia  -  Nível  de  Mestrado,  Área  de  Concentração  Espaço  de  Fronteira:  Território  e
Ambiente,  da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal
Cândido Rondon, Ofício nº. 087-18/2010 CTC/CAPES;

Considerando a Resolução nº. 336/2010 - CEPE, de 09 de dezembro de 2010 que aprovou o
Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Nível de Mestrado,
Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando a Resolução nº. 318/2011 - CEPE, de 15 de dezembro de 2011 que aprovou as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE;

Considerando  a  Resolução  nº.  040/2013  -  CEPE,  de  21  de  março  de  2013  que  aprovou  o
Regulamento  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia  -  Nível  de  Mestrado,  Área  de
Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon.

Considerando o Edital nº 26/2015-PPGG, de 11 de novembro de 2015, da abertura de inscrições
para a Seleção/2016 do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Nível de Mestrado, Área de
Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente.

TORNA PÚBLICO:

1

1. Retifica-se  o  teor  do  Edital  n.  07/2016-PPGG  referente  ao  Resultado  Final  da
Seleção/2016  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Geografia  -  Mestrado,  Área  de
Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente conforme descrito a seguir:

2. No item: Os Candidatos Aprovados na Linha de Pesquisa dinâmica territorial e
conflitos sociais em espaço de fronteira são os seguintes:

NOME RG MÉDIA FINAL ORIENTADOR
Wlademir Carlos Quaglioto 0521097048 79,00 Edson Belo Clemente de Souza

3. LEIA-SE: Os Candidatos Aprovados na Linha de Pesquisa dinâmica territorial e
conflitos sociais em espaço de fronteira são os seguintes:

NOME RG MÉDIA FINAL ORIENTADOR
Wlademir Carlos Quaglioto 0521097048 79,00 MAURO JOSÉ FERREIRA CURY

4. Essa alteração se faz necessária uma vez que, o professor Dr. Edson Belo Clemente de
Souza estará usufruindo de Licença Sabática no período de 05 de março de 2016 a 04 de março
de 2017.

5. Que seja considerado o restante do teor posto no Edital n. 07/2016-PPGG referente ao
Resultado Final da Seleção/2016 do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado, Área
de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente.

Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, 01 de março de 2016.

Prof. Dr. Ericson Hideki Hayakawa
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Nível de Mestrado

Port. 2319/2015-GRE

2